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   کمی درباره نظرسنجی دوم
دومین نظرسنجی هفته اول مهرماه با عنوان »نظرسنجی از مردم در خصوص 
فرهنگ وحدت اسلامی« توسط پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات صورت 
یخ اسلام محل مجادله و مباحثه بوده و  گرفته است. موضوعی که به طول تار
ی از مردم ایران است. این پژوهشگاه برای نظرسنجی مذکور به  دغدغه بسیار
صورت تلفنی سراغ 2449 نفر در 32 استان کشور رفته که از این تعداد 1346 
ی و تکمیل پرسشنامه شده اند. در ابتدای سند نتایج  نفر حاضر به همکار
حاصل از این نظرسنجی این نکته هم ذکر شده که نمونه حاضر تحلیل نظرات 
همکاری کنندگان است و از تحلیل نظرات 1103 نفری که تمایلی به همکاری 
نداشتند، صرف نظر شده است. در بخش اول سند نتایج نظرسنجی سیمایی 
از پاسخگویان به پرسشنامه آورده شده که در آن به تفکیک به جنس، سن، 
تحصیلات، وضعیت تاهل، فعالیت و مذهب پاسخگویان اشاره شده است. 
طبق اطلاعات موجود، حدود 52 درصد پاسخ دهندگان مرد و نزدیک به 48 
درصد هم زن بوده اند. بیشترین فراوانی در تفکیک سنی برای بازه 30 تا 49 
سال با حدود 56 درصد مشارکت است و کمترین میزان همراهی در بازه سنی 
18 تا 29 سال با حدود 18 درصد بوده است. 33 درصد از پاسخ دهندگان 
مدرک دیپلم داشتند و بعد از آن لیسانسه ها با 18 درصد و بعد حدود 12 
درصد مدرک راهنمایی و حدود 9.5 درصد هم مدرک ابتدایی داشته اند. 
حدود 81 درصد پاسخ دهندگان متاهل بوده اند و بیش از 50 درصد آنها هم 
، 32.5 درصد خانه دار و حدود 9 درصد بازنشسته اند. سهم  مشغول به کار
کم و حدود 3 درصدی دانشجویان و سهم 2 درصدی دانش آموزان هم قابل 
توجه و تامل است. حدود 86 درصد مذهب شیعه داشته اند، نزدیک به 10 
درصد سنی، نیم درصد غیرمسلمان و حدود 3.5 درصد هم مذهب و دین 

خود را مشخص نکرده اند.

»فرهیختگان« نتایج نظرسنجی  پژوهشگاه فرهنگ، هنر  و ارتباطات را منتشر می کند 

جامعه ایران درباره فلسطین
چطور فکر می کند
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موافق مخالف نظری ندارد
نمودار  ۱- وضعیت توهین و بی حرمتی به مقدسات مذاهب اسلامی )درصد(
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موافق مخالف نظری ندارد
نمودار  ۲- وضعیت احترام به عقاید مذهبی در جامعه )درصد(
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موافق مخالف نظری ندارد
نمودار  ۳- نظر پاسخگویان درباره خوب یا بد بودن مسلمان ها با مذاهب مختلف )درصد(
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موافق مخالف نظری ندارد
نمودار  ۴- سپردن مشاغل و مسئولیت ها به افراد بر اساس شایستگی و توانایی )درصد(
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موافق مخالف نظری ندارد
نمودار  ۸- منفعت مردم کشورهای اسلامی از اتحاد بین این کشورها از 

نظر پاسخگویان )درصد(
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موافق مخالف نظری ندارد
نمودار  ۹- نظر پاسخگویان درباره وظیفه مسلمانان در حمایت از مردم 

مظلوم فلسطین )درصد(
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موافق مخالف نظری ندارد
نمودار  ۱۰- نظر پاسخگویان درباره اختلاف افکنی بین شیعه و سنی از سوی 

دشمنان ایران )درصد(
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موافق مخالف نظری ندارد
نمودار  ۱۱- نظر پاسخگویان درباره ارتقا و بهبود روابط با همسایگان 

مسلمان از سوی دولت )درصد(
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همسایه بودن رفاقت رفت و آمد

خانوادگی
شراکت اقتصادی ازدواج

نمودار  ۱۷- روابط بین فردی و اجتماعی در بین پاسخگویان)اعم از اهل تشیع و تسنن( )درصد(
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موافق مخالف نظری ندارد
نمودار  ۱۶- وضعیت ازدواج عضوی از خانواده شیعیان با فردی از اهل سنت )درصد(
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حاضر به 
رفاقت هستند

نظری ندارد

نمودار  ۱۲- وضعیت رفاقت شیعیان با افرادی از اهل سنت )درصد(
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ایران جزء امت   
اسلامی است

نظری ندارد

نمودار  ۷- نظر پاسخگویان درباره بودن ایران  جزء امت اسلامی 

)درصد(
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مسلمان 
ایرانی هستند

نظری ندارد
نمودار  ۶- نظر پاسخگویان درباره مسلمان ایران بودن خودشان 

)درصد(

95/8

2/2 2

مسلمان 
ایرانی نیستند

۱۰۰
9۰
80
70
60
50
40
30
20
10

0

مسلمانی به مذهب 
بستگی ندارد

نظری ندارد
نمودار  ۵- نظر پاسخگویان درباره مسلمانی افراد )درصد(

۷8/۱

14/6
7/3
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۱۰۰
9۰
80
70
60
50
40
30
20
10

0

موافق مخالف نظری ندارد
نمودار  ۱- میزان موافق با اینکه »اسرائیل دشمن ایران است« )درصد(
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موافق مخالف نظری ندارد
نمودار ۲- میزان موافقت با اینکه »حمایت از مردم فلسطین

در شرایط فعلی، وظیفه هر کشور اسلامی است« )درصد(
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موافق مخالف نظری ندارد
نمودار  ۳- میزان موافقت با تصمیم ایران

برای حمایت از فلسطینی ها در برابر اسرائیل )درصد(
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موافق مخالف نظری ندارد
نمودار  4- میزان موافقت با اعتقاد به باز پس گیری سرزمین از اسرائیل 

توسط فلسطینی ها )درصد(
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موافق مخالف نظری ندارد
نمودار ۵- میزان موافقت با حق مردم فلسطین برای مبارزه با اسرائیل 

)درصد(
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موافق مخالف نظری ندارد
ک بودن وجود اسرائیل برای امنیت  نمودار  ۶- میزان موافقت با خطرنا

ایران )درصد(
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موافق مخالف نظری ندارد
نمودار  ۷- میزان موافقت با انگاره مظلومیت اسرائیل )درصد(
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همان طور  که در صفحه اول روزنامه اشاره کردم، من بعد در سرویس 
پرونده و در قالب گزارش ها، گفت وگوها و یادداشت هایی حول مساله 
»کیستی مردم ایران« خواهیم نوشت. نوشته هایی برمبنای اطلاعات و 
افکارسنجی های معتبر و نه صرفا مشاهدات شخصی و جریانی که الی 
ماشاءالله این طرف و آن طرف تولید و مبنای تصمیم گیری ها می شود. 
برای شروع این پرونده هم سراغ دو گزارش نظرسنجی رفتیم که توسط 
پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات تهیه شده و در آن به دو مساله »نظر 
مردم درخصوص مبارزات ملت فلسطین« و »نظر مردم درخصوص 
فرهنگ وحدت اسلامی« مفصل پرداخت شده است. یافته های این 
سنخ از نظرسنجی ها که مبنای آماری و پیمایشی دارند می تواند دید 
خوبی به سیاستگذاران و تصمیم گیران در حوزه های مختلف حکمرانی 
دهد تا به جای اقدامات هیجانی و پر هزینه، تصمیمات عقلانی به نفع 
همه مردم اتخاذ و اجرا شود. با این مقدمه بخشی از اطلاعات و نتایج 
گفته نماند که هیچ  حاصل از این دو نظرسنجی را بررسی می کنیم. نا
نظرسنجی و پیمایشی خالی از ایراد و کمبود نیست، منتها در هر حال 

می تواند بهتر از هر مشاهده و تصمیم بی مبنا و تحقیقی باشد. 

   کمی درباره افکارسنجی اول
اولین نظرسنجی هفته آخر مهرماه با عنوان »نظر مردم درخصوص مبارزات 
ملت فلسطین« توسط پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات صورت گرفته 
گرفتن درگیری ها در مناطق اشغالی و نوار غزه  است. مساله ای که با بالا

بعد از عملیات طوفان  الاقصی حائز اهمیت دوچندانی است و می تواند 
درک بهتری نسبت به موضع مردم ایران در قبال مساله فلسطین بدهد. 
این پژوهشگاه برای نظرسنجی مذکور به صورت تلفنی سراغ 2633 نفر 
ی و  در 31 استان کشور رفته که از این تعداد 1282 نفر حاضر به همکار
تکمیل پرسشنامه شده اند. در ابتدای سند نتایج حاصل از این نظرسنجی 
ی کنندگان  این نکته هم ذکر شده که نمونه حاضر تحلیل نظرات همکار
ی نداشتند صرف نظر  است و از تحلیل 1327 نفری که تمایلی به همکار
شده است. در بخش اول سند نتایج نظرسنجی سیمایی از پاسخگویان 
به پرسشنامه آورده شده که در آن به تفکیک به جنس، سن، تحصیلات، 
وضعیت تاهل، فعالیت، هزینه خانواده و محل سکونت پاسخگویان اشاره 
شده است. طبق اطلاعات موجود، حدود 53 درصد پاسخ دهندگان مرد 
و نزدیک به 47 درصد هم زن بوده اند. بیشترین فراوانی در تفکیک سنی 
برای بازه 30 الی 49 سال با حدود 56 درصد مشارکت است و کمترین میزان 
همراهی در بازه سنی 18 الی 29 سال بوده است. 32 درصد از پاسخ دهندگان 
مدرک دیپلم داشتند و بعد از آن لیسانسه ها با 21 درصد و بعد ابتدایی و 
راهنمایی هرکدام با حدود 12 درصد بیشترین فراوانی را از منظر تحصیلات 
بین پاسخ دهندگان داشتند. حدود 825 درصد پاسخ دهندگان متاهل 
، 34 درصد خانه دار و  بوده اند و بیش از 50 درصد آنها هم مشغول به کار
حدود 9 درصد بازنشسته، سهم کم و حدود 2 درصدی دانشجویان و سهم 
نیم درصدی دانش آموزان هم قابل توجه و تامل است. حدود 40 درصد از 
پاسخ دهندگان درآمد بالای 12 میلیون در ماه دارند و حدود 30 درصد هم 
درآمد بین 7 تا 11 میلیون و درنهایت حدود 60 درصد آنها مرکزنشینند و نزدیک 
به 33 درصد هم در شهرهای غیرمرکز سکونت دارند. سهم روستاییان هم 

در این نظرسنجی حدود 11 درصد است.

ابوالقاسم رحمانی
دستیار سردبیر

گزاره اول؛ اسرائیل دشمن ایران است
در این گزاره تفاوت چندانی بین افراد در متغیرهای زمینه ای و جمعیت شناختی

)مثل سن، تحصیلات، هزینه خانوار و محل سکونت( وجود ندارد

گزاره اول؛ توهین و بی حرمتی
به مقدسات مذاهب اسلامی

گزاره نهم؛ وظیفه مسلمانان
در حمایت از مردم مظلوم فلسطین

گزاره پنجم؛ مسلمانی افراد

گزاره دوم؛ احترام
به عقاید مذهبی در جامعه

گزاره دهم؛ اختلاف افکنی بین شیعه
و سنی از سوی دشمنان ایران
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نمودار  ۱۳- وضعیت رفت و آمد خانوادگی شیعیان با افرادی از اهل 

سنت )درصد(
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حاضر به 
رفاقت نیستند

حاضر به 
رفاقت هستند

گزاره سیزدهم؛ رفت و آمد خانوادگی شیعیان با اهل سنت

گزاره شانزدهم؛ ازدواج عضوی از خانواده شیعیان
با فردی از اهل سنت

گزاره ششم؛ مسلمان ایرانی بودن خودشان

گزاره سوم؛ خوب یا بد بودن مسلمانان
با مذاهب مختلف

گزاره یازدهم؛ اولویت دولت، ارتقا و بهبود روابط
با همسایگان مسلمان
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نظری ندارد

نمودار  ۱۴- وضعیت شراکت اقتصادی شیعیان با افرادی از اهل سنت 

)درصد(
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حاضر به شراکت 
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حاضر به شراکت 
هستند

گزاره چهاردهم؛ شرکت اقتصادی شیعیان با اهل سنت

گزاره هفدهم؛ روابط بین فردی و اجتماعی
در بین پاسخگویان )اعم از شیعه و سنی(

گزاره هفتم؛ ایران جزء امت اسلامی است؟

گزاره چهارم؛ سپردن مشاغل و مسئولیت ها به افراد
براساس شایستگی و توانایی

گزاره دوازدهم؛ وضعیت رفاقت شیعیان
با افرادی از اهل سنت
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نظری ندارد

نمودار  ۱۵- وضعیت همسایگی شیعیان با افرادی از اهل سنت 

)درصد(
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15/8
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حاضر به
همسایگی نیستند

حاضر به
همسایگی هستند

گزاره پانزدهم؛ همسایگی شیعیان با اهل سنت

گزاره هشتم؛ منفعت مردم کشورهای اسلامی
در اتحاد بین این کشورها

گزاره چهارم؛ اعتقاد دارم که فلسطینی ها درنهایت سرزمین خود را از اسرائیل پس خواهند گرفت
کنان روستا  یر دیپلمی ها، با هزینه خانوار بین 7 تا 11 میلیون و سا افراد بالای 50 سال، دیپلمه ها و ز

با این گزاره بیش از بقیه موافقند

گزاره دوم؛ در شرایط فعلی، هر کشور اسلامی وظیفه دارد از مردم فلسطین حمایت کند
کنان روستا  با این گزاره افراد بالای 50 سال، بی سواد، با هزینه خانوار بین 7 تا 11 میلیون و سا

بیش از بقیه موافقند 

گزاره پنجم؛ مبارزه با اسرائیل حق مردم فلسطین است
کنان شهرها موافق تر  افراد بالای 50 سال و دانشگاهی با هزینه خانوار بین 7 تا 11 میلیون و سا

از بقیه با چنین گزاره ای هستند

گزاره سوم؛ با تصمیم ایران برای حمایت از فلسطینی ها در برابر اسرائیل موافقم
با این گزاره افراد بالای 50 سال، افراد بی سواد در بین گروه های تحصیلی و افراد با هزینه خانوار 

کن روستا موافق ترند  بین 7 تا 11 میلیون در ماه و سا

ک است گزاره ششم؛ وجود اسرائیل برای امنیت ایران خطرنا
در این گزاره تفاوت چندانی بین افراد در متغیرهای زمینه ای و جمعیت شناختی )مثل سن، 

تحصیلات، هزینه خانوار و محل سکونت( وجود ندارد

گزاره هفتم؛ برخی می گویند اسرائیل مظلوم است. نظر شما چیست؟
افراد بالای 30 سال و دانشگاهی با هزینه خانوار بین 7 تا 11 میلیون تومان در ماه بیش از دیگران 

مخالف انگاره مظلومیت اسرائیل هستند


